
 

ATTO
N.  521  DEL  30/11/2020

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 
ARCHITETTURA E DI INGEGNERIA INERENTI L'INTERVENTO DENOMINATO "LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'ISTITUTO S. D'ARZO IN COMUNE DI 
SANT'ILARIO  D'ENZA  (RE)".  PROVVEDIMENTO  DI  ESCLUSIONE  DI  N.  3 
PARTECIPANTI A SEGUITO VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che,  con propria  determinazione n.  269 del  30/04/2020 è stata indetta una 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  di  seguito  “Codice”,  per 
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  di  architettura  e  di  ingegneria  consistenti  nella 
progettazione  definitiva,  nella  progettazione  esecutiva,  nel  coordinamento  sicurezza  in 
fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  nella  direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità, 
liquidazione,  assistenza  al  collaudo,  presentazione  SCIA  e  ottenimento  del  CPI, 
relativamente  all’intervento  denominato  “Lavori  di  realizzazione  della  nuova  sede 
dell'Istituto S. D'Arzo in Comune di Sant'Ilario D'Enza (RE)” (CIG: 8278087D7C – CUP: 
C58E18000120005),  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b) del Codice, per un valore, comprensivo 
degli oneri previdenziali e assistenziali, di € 374.645,74, al netto di Iva;

Preso atto che:
in occasione della seduta pubblica riferita alla gara predetta, tenutasi in data 25 novembre 
2020, la Commissione giudicatrice, nella composizione di cui al proprio provvedimento n. 
391 del 04/09/2020, ha comunicato i punteggi attribuiti alle offerte tecniche, a seguito della  
loro valutazione effettuata in precedenti sedute riservate;

il Disciplinare di gara, al par. 18.1 prevede quanto segue:“Ai sensi dell’art. 95, comma 8  
del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a 51/85 punti per il punteggio  
tecnico complessivo. Il concorrente sarà escluso dalla gara nel caso in cui consegua un  
punteggio inferiore alla predetta soglia, dopo la riparametrazione.”;

i  seguenti  Operatori  economici  hanno  conseguito  nelle  rispettive  offerte  tecniche  un 
punteggio inferiore alla suddetta soglia:
- costituendo RTP, composto da Mediterraneo Design Srls (mandataria), No Gap Progetti 
Srl  (mandante),  Arch.  Nando Bertolini  (mandante),  C.S.T. Engineering  Srl  (mandante): 
punteggio offerta tecnica pari a 44,295/85;
- costituendo RTP, composto da Arch. Mora Gianluca (mandataria), Arch. Barbieri Matteo 
(mandante),  Ing.  Giambrone  Giacomo  (mandante),  StudioKing.  Ingegneri  Associati 
(mandante), Mori Mantovani Associati Srl (mandante), Arch. Lucia Delmonte (mandante): 
punteggio offerta tecnica pari a 39,830/85;
-  costituendo  RTP,  composto  da  E.T.S.  Spa  Engineering  and  Technical  Services 
(mandataria),  Arch. Giorgio Gabrieli  (mandante),  Castalia Studio Associato di  Geologia 
(mandante): punteggio offerta tecnica pari a 46,690/85;

conformemente a quanto prescritto dal Disciplinare, la Commissione giudicatrice non ha 
provveduto  all'apertura  delle  buste  C,  contenenti  l'offerta  economica,  dei  predetti  
Operatori;

Ritenuto di  uniformarsi a quanto previsto dal Disciplinare sopracitato,  escludendo dalla 
gara i suddetti 3 Operatori economici;

DISPONE

Atto N. 521 del 30/11/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



l'esclusione dalla procedura di gara in oggetto dei tre concorrenti qui di seguito riportati,  
conformemente a quanto previsto dal  Disciplinare di  gara,  in quanto i  relativi  punteggi 
conseguiti  nelle  rispettive  offerte  tecniche,  sono  risultati  inferiori  alla  soglia  minima di 
sbarramento indicata dal Disciplinare medesimo, pari a 51/85 punti:
- costituendo RTP, composto da Mediterraneo Design Srls (mandataria), No Gap Progetti 
Srl  (mandante),  Arch.  Nando Bertolini  (mandante),  C.S.T. Engineering  Srl  (mandante): 
punteggio offerta tecnica pari a 44,295/85;
- costituendo RTP, composto da Arch. Mora Gianluca (mandataria), Arch. Barbieri Matteo 
(mandante),  Ing.  Giambrone  Giacomo  (mandante),  StudioKing.  Ingegneri  Associati 
(mandante), Mori Mantovani Associati Srl (mandante), Arch. Lucia Delmonte (mandante): 
punteggio offerta tecnica pari a 39,830/85;
-  costituendo  RTP,  composto  da  E.T.S.  Spa  Engineering  and  Technical  Services 
(mandataria),  Arch. Giorgio Gabrieli  (mandante),  Castalia Studio Associato di  Geologia 
(mandante): punteggio offerta tecnica pari a 46,690/85;

di inviare il presente provvedimento ai suddetti Operatori, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del  
Codice.

Atto N. 521 del 30/11/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/11/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 521 del 30/11/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


